

Asia: VN/13551/2019

Valtioneuvoston periaatepäätös Kiertotalouden strategisesta ohjelmasta

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Tuottajayhteisöjen neuvottelukunta TYNK kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto Valtioneuvoston periaatepäätöksestä Kiertotalouden strategisesta ohjelmasta ja haluaa edustamiensa Suomessa toimivien tuottajayhteisöjen puolesta lausua seuraavaa.

Kiertotalous edellyttää toimivia uusioraaka-ainemarkkinoita

Kiertotalouden strategisen ohjelman tavoitteiden toteutumisen kannalta keskeinen kysymys on uusioraaka-aineiden kysyntä ja kilpailukyky. Tuottajavastuun ansiosta monia uusiomateriaaleja saadaan kattavien erilliskeräysjärjestelmien kautta merkittäviä määriä talteen, mutta kaikille materiaaleille ei ole riittävästi kysyntää koska neitseellisiä materiaaleja on saatavilla edullisemmin. Uusioraaka-aineiden markkinoiden vahvistamiseksi tarvitaan pitkäjänteistä ja konkreettisia kannusteita sisältävää ohjausta, niin kansallisesti kuin EU-tasollakin.

Yleisesti olisi linjattava, että aina jos on mahdollista ja kustannustehokasta tulisi ensisijaisesti käyttää kierrätysmateriaaleja korvavassa neitseellisiä raaka-aineita. Ohjelmassa mainitaan monia uusioraaka-aineiden käytön edistämistä keinoja, kuten verot, sekoitevelvoitteet, eri materiaaleihin liittyvä pantti, keskinäiset sopimukset sekä yhteistyö EU-maiden kanssa kansainvälisten yhteistyöverkostojen ja allianssien luomiseksi. TYNK pitää tärkeänä, että näiden konkreettisten keinojen soveltuvuutta arvioidaan viipymättä ja niitä otetaan käyttöön nopeasti EoW -käytäntöjen kehittämisen ohella. Keinoista tulisi valita ensisijaisesti ne, jotka kannustavat uusioraaka-aineiden käyttöön ja tuotteiden kierrätettävyyden huomioimiseen jo tuotesuunnitteluvaiheessa, ja jotka tukevat toimijoiden vastuiden ja oikeuksien tasapainoa. Kiertotaloutta edistävät myös jätteen määrän vähentämiseen ja kierrätyskelpoisten materiaalien kierrättämiseen kannustavat jätemaksut niin kotitalouksille kuin yrityksille ja julkishallinnollekin. Koska tuotteita ja jätteitä säännellään monesta eri näkökulmasta, uusioraaka-ainemarkkinoiden kehittymistä nopeuttaisi myös eri alojen asiantuntijoiden ja viranomaisten tiiviimpi yhteistyö.

Stenbäck Liisa-Marie
Tuottajayhteisöjen neuvottelukunta, TYNK